
 

 
 

                                                                                                        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Charo
Nuevo sello



 

 
 

                                                                                                        

XIII TROFEO DE INVIERNO 
XVII CIRCUITO OPEN COMUNIDAD DE MADRID 

CENTRO DE NATACION M-86 (25 metros) 
MADRID, 6 y 7 de noviembre 2021 

 

INSTRUCCIONES TÉCNICAS 
 

La entrada para el desarrollo de la competición, se mantendrá al igual que la temporada 

pasada, siendo por las puertas de acceso de piscina del foso de saltos. 
 

Una vez dentro de la instalación se mantendrá la distancia exigida por el último protocolo aprobado por la 

comunidad de Madrid. 

 

Los deportistas clasificados para la competición, deberán estar en todo momento acompañados por el  técnico 

responsable del club al que pertenecen. No siendo así, la dirección de competición podrá excluir a dichos nadadores 

de la competición.   

 

Los técnicos deberán permanecer en la instalación hasta que sus nadadores desalojen la misma, nunca dejando su 

responsabilidad en manos del personal de la FMN. 

 

Se recuerda que todos aquellos técnicos que se encuentren dirigiendo a sus equipos a pie de piscina, deberán 

disponer de la correspondiente licencia federativa de TÉCNICO de NATACIÓN en vigor, pudiendo ser solicitada su 

acreditación en cualquier momento en el transcurso de la competición. 

Los deportistas deberán hacer uso de los vestuarios, nunca cambiarse en las gradas o a pie de piscina. 

 

Así mismo respetar los espacios delimitados de entrenamientos así como  para calentar/suavizar y sólo estos 

espacios. 

De no ser así se hará el trámite correspondiente de sanción al comité de disciplina, queda terminantemente prohibido 

hacer mal uso del material. 

 

Con el objeto de poder seguir manteniendo la colaboración de las distintas Entidades/clubes, en el desarrollo del 

programa de competiciones de natación, se agradecería el máximo respeto con las instalaciones deportivas, 

manteniendo en todo momento el orden, limpieza y conservación de las mismas.  

 

No está permitido consumir alimentos dentro de la piscina ni tirar fuera del lugar designado para ello, papeles, 

botellas, etc., por lo que les rogamos encarecidamente, que no coman dentro de las instalaciones ni dejen residuos en 

las mismas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Charo
Nuevo sello



 

 
 

                                                                                                        

 
1. HORARIOS 

 
 

 
SABADO – 06/11/21 DOMINGO – 7/11/21 

SESIÓN MAÑANA 
Grupo 1 - 09:30 a 11:30 Grupo 1 - 09:30 a 11:30 

Grupo 2 - 13:00 a 14:30 Grupo 2 - 13:00 a 14:30 

SESIÓN TARDE 18:00 a 20:00 18:00 a 20:00 

 
2. CALENTAMIENTOS 

 
• La piscina estará abierta una hora 30 minutos antes del comienzo de las sesiones. 
• Los calentamientos finalizarán 15 minutos antes del inicio de las pruebas de la sesión 

correspondiente, para lo cual los técnicos deberán organizar sus calentamientos. 
• Los últimos 20 minutos, las calles laterales quedarán reservadas para “sprint” (calles 0 y 9 para 

series 15/25 metros y calles 1 y 8 para series de 50 metros) 
• Los nadadores evitarán subirse y agarrarse en las corcheras. 
• Durante los calentamientos en piscina de competición solo estará permitido como material auxiliar 

el pull-boy  y tabla. 
• Después de la competición y al finalizar la sesión la piscina estará disponible 20 minutos más, 

siempre los nadadores que hagan uso de ella estén bajo la supervisión de un técnico del club. 
 

3. NO PRESENTADOS: 
 

• Si un nadador no se presentara a alguna prueba, quedará automáticamente inhabilitado desde ese 
momento para participar en el resto de esa jornada (sesión de mañana + tarde) aun habiéndose 
clasificado para alguna FINAL. Este punto no es de aplicación para las posibles reservas, que no 
presenten el formato oficial de solicitud para su inclusión.  

 

4. BAJAS: 
 

• Las bajas de las series eliminatorias, así como de la mejor serie de las pruebas de 800m libres 
femenino y 1500m libres masculino, deberán realizarse al Director de competición, como máximo 
hasta una hora antes del inicio de la sesión eliminatorias correspondiente en la  secretaría de la 
competición.  

• Para ello será necesario utilizar el impreso oficial que se adjunta (debiendo cumplimentarlo en todos 
sus puntos). 

• Las bajas para las Finales deberán entregarse durante la sesión de la mañana hasta la finalización de 
cada sesión,  
 
NO SE ADMITIRAN BAJAS POSTERIORES A ESTE PLAZO. 

 
5. SUPLENTES: 

 
• A la finalización de las sesiones de mañana, se publicarán los resultados de las eliminatorias. Los 

nadadores que ocupen los puestos 17 a 21 (8 calles) de las respectivas pruebas, podrán optar a 
nadar la Final B si hubiera bajas, siendo necesario para su inclusión en la citada Final entregar el 
formato oficial – como máximo hasta 10 minutos después de la finalización de la sesión eliminatoria 
correspondiente. En el caso de empate en la participación de los reservas, ésta se decidirá por sorteo.  

• En el caso de celebrarse únicamente la Final A, los nadadores clasificados en los puestos del 9 al 13 
serán los que puedan solicitar la inclusión como suplentes. 

 

 

 

 



 

 
 

                                                                                                        

 

6. PRECÁMARA: 
 

• Los nadadores deberán presentarse en la primera cámara de salidas 20 MINUTOS ANTES DEL 
INICIO DE SU PRUEBA para realizar la inspección sobre normativa de bañadores y publicidad. 

 
7. CÁMARA DE SALIDAS: 

 
• Cámara de salidas: Realizada la inspección en la primera cámara, los participantes deberán esperar 

en la cámara de salidas hasta que se realice la llamada de la serie en las que le corresponda 
participar. 

 
8. ELIMINATORIAS: 

 
• En las series eliminatorias, los participantes una vez terminada su prueba, deberán permanecer en el 

agua agarrados a la CORCHERA hasta que reciban la indicación de salir, que se les dará una vez 
efectuada la salida de la serie siguiente. Deberán salir del agua lo más rápido posible por los 
laterales. NUNCA por encima de las placas. 

 
9. RESULTADOS EN EL MARCADOR ELECTRONICO: 

 
• Los resultados que aparezcan en el marcador no podrán considerarse oficiales, hasta que el Juez 

Árbitro no haya dado el VºBº y se anuncie por megafonía. 
 
10. FINALES: 

 
• En la sesión de finales se nadara primero la final B y seguido la final A con su correspondiente 

premiación. 
• Se expondrán en lugar visible durante la competición los resultados de prueba a prueba; así como la 

composición de series finales de cada una de las pruebas. 
• En todas las jornadas, en la sesión de tarde, se disputará una Final A y una Final B absolutas: Las 

posibles bajas de las Finales A, se cubrirán con los nadadores de la Final B (según marca acreditada 
de las eliminatorias). La Final B se completará con los posibles suplentes. 

• Las finales se celebrarán en ocho calles. 
 

11. RESULTADOS: 
 

• Los listados de resultados estarán dispuestos en la web del Campeonato de la F.M.N. según vayan 
finalizando las pruebas. 

• No se entregarán en formato papel. 
 
12. PREMIACIONES: 

 
• En la sesión de Finales, el primer y segundo clasificado de la FINAL “A”, deberán permanecer en la 

cámara de premiaciones una vez terminada su prueba, a disposición de la organización, para la 
entrega de premios. 

 
13. TRÁNSITO: 

                           
• Se recuerda que está prohibido el tránsito de deportistas y técnicos por la zona reservada al jurado 

durante la competición. Deberán hacerlo exclusivamente por la zona indicada al respecto (laterales y 
zona de paso cercana al foso de saltos). 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                                                                        

 
14. ENTRENAMIENTOS Y NADO SUAVE: 

          
• Para los equipos que deseen entrenar “únicamente con los deportistas participantes “en el trofeo, 

dispondrán de: 
 
 
 

15. ENTREGA DE COMPOSICIÓN DE FINALES: 
 

• No se entregarán en papel. 
 

 

 

 

    

 



 

 
 

                                                                                                        

  

FORMATO BAJAS del club         
 

Datos de la persona que entrega la solicitud       

 

 

(*) Relacionar en orden correlativo. 

 

 

 

Nombre de la prueba  

Número 

de la 

prueba (*) 

Serie Calle Nombre y DOS apellidos  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

 
 

                                                                                                        

 

FEDERACIÓN MADRILEÑA DE NATACIÓN 

 

IMPRESO SOLICITUD PARTICIPACIÓN DE SUPLENTES EN FINALES CIRCUITO OPEN C.M. 

 

PRUEBA              Nº PRUEBA     

 

PUESTO CONSEGUIDO EN ELIMINATORIAS       

 

NADADOR/A            

 

LICENCIA             

 

AÑO  NACIMIENTO                      CLUB        

 

RESPONSABLE SOLICITUD          

 

CARGO EN EL CLUB            

 

 Nº LICENCIA                      

 

 

Firma 

                                                                     

ENTREGAR HASTA 30 MINUTOS DESPUÉS  

DE LA FINALIZACIÓN DE LA SESIÓN ELIMINATORIA  DE LA PRUEBA CORRESPONDIENTE. 

 

 

FEDERACIÓN MADRILEÑA DE NATACIÓN 

 

IMPRESO SOLICITUD PARTICIPACIÓN DE SUPLENTES EN FINALES CIRCUITO OPEN C.M. 

 

PRUEBA              Nº PRUEBA     

 

PUESTO CONSEGUIDO EN ELIMINATORIAS       

 

NADADOR/A            

 

LICENCIA             

 

AÑO  NACIMIENTO                      CLUB        

 

RESPONSABLE SOLICITUD          

 

CARGO EN EL CLUB            

 

 Nº LICENCIA                      

 

 ENTREGAR HASTA 30 MINUTOS DESPUÉS  

DE LA FINALIZACIÓN DE LA SESIÓN ELIMINATORIA  DE LA PRUEBA CORRESPONDIENTE. 



Hora Nº Prueba 1 2 3 4 5

9:30 1 800 Libre Femen. 4 1 10:30 0:10:30 0:10:30

9:40 2 100 Libre Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:15:00

9:45 3 200 Libre Femen. 20 2 03:00 0:06:00 0:21:00

9:51 4 50 Braza Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:25:30

9:55 5 100 Braza Femen. 30 3 02:20 0:07:00 0:32:30

10:02 6 400 Estilos Masc. 5 1 05:30 0:05:30 0:38:00

10:08 7 100 Mariposa Femen. 30 3 02:10 0:06:30 0:44:30

10:14 8 100 Espalda Masc. 30 3 01:50 0:05:30 0:50:00

10:20 9 50 Espalda Femen. 30 3 01:30 0:04:30 0:54:30

10:24 10 50 Mariposa Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:59:00

10:29 11 200 Estilos Femen. 20 2 03:30 0:07:00 1:06:00

10:36 12 400 Libre Masc. 20 2 05:15 0:10:30 1:16:30

10:46 13 50 Libre Femen. 30 3 01:30 0:04:30 1:21:00

10:51 14 200 Braza Masc. 20 2 03:30 0:07:00 1:28:00

10:58 15 200 Espalda Femen. 20 2 03:30 0:07:00 1:35:00

11:05 16 200 Mariposa Masc. 10 1 03:10 0:03:10 1:38:10

11:08 17 100 Estilos Femen 30 3 02:20 0:07:00 1:45:10

11:15 18 800 Libre Masc. 7 1 09:30 0:09:30 1:54:40

11:24 FINAL SESION

SABADO AM (1ª JORNADA - 1ª SESION)

XVII CIRCUITO COMUNIDAD DE MADRID
XIII TROFEO DE INVIERNO

"CENTRO NATACION M-86"                                                                                                                                                                                                                                      

C/ JOSE MARTINEZ DE VELASCO, 3

(1) Nº Participantes, (2) Nº Series, (3) Tiempo por Serie, (4) Tiempo Total por Prueba, (5) Tiempo total acumulado.

PREVISION DE HORARIOS

10

GRUPO 1 



Hora Nº Prueba 1 2 3 4 5

13:00 1 800 Libre Femen. 0 0 10:30 0:00:00 0:00:00

13:00 2 100 Libre Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:04:30

13:04 3 200 Libre Femen. 20 2 03:00 0:06:00 0:10:30

13:10 4 50 Braza Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:15:00

13:15 5 100 Braza Femen. 30 3 02:20 0:07:00 0:22:00

13:22 6 400 Estilos Masc. 0 0 05:30 0:00:00 0:22:00

13:22 7 100 Mariposa Femen. 30 3 02:15 0:06:45 0:28:45

13:28 8 100 Espalda Masc. 30 3 02:10 0:06:30 0:35:15

13:35 9 50 Espalda Femen. 30 3 01:30 0:04:30 0:39:45

13:39 10 50 Mariposa Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:44:15

13:44 11 200 Estilos Femen. 20 2 03:30 0:07:00 0:51:15

13:51 12 400 Libre Masc. 10 1 05:30 0:05:30 0:56:45

13:56 13 50 Libre Femen. 30 3 01:30 0:04:30 1:01:15

14:01 14 200 Braza Masc. 20 2 03:30 0:07:00 1:08:15

14:08 15 200 Espalda Femen. 20 2 03:30 0:07:00 1:15:15

14:15 16 200 Mariposa Masc. 10 1 03:10 0:03:10 1:18:25

14:18 17 100 Estilos Femen 27 3 02:30 0:07:30 1:25:55

14:25 18 800 Libre Masc. 0 0 09:30 0:00:00 1:25:55

14:25

GRUPO 2 

SABADO AM (1ª JORNADA - 2ª SESION)

FINAL SESION

XVII CIRCUITO COMUNIDAD DE MADRID
XIII TROFEO DE INVIERNO

"CENTRO NATACION M-86"                                                                                                                                                                                                                                      

C/ JOSE MARTINEZ DE VELASCO, 3

(1) Nº Participantes, (2) Nº Series, (3) Tiempo por Serie, (4) Tiempo Total por Prueba, (5) Tiempo total acumulado.

PREVISION DE HORARIOS

10



Hora Nº Prueba 1 2 3 4 5

18:00 1 800 Libre Femen. 8 1 11:30 0:11:30 0:11:30

18:11 2 100 Libre Masc. 16 2 02:30 0:05:00 0:16:30

18:16 3 200 Libre Femen. 16 2 03:40 0:07:20 0:23:50

18:23 4 50 Braza Masc. 16 2 02:30 0:05:00 0:28:50

18:28 5 100 Braza Femen. 16 2 03:40 0:07:20 0:36:10

18:36 6 400 Estilos Masc. 5 1 06:00 0:06:00 0:42:10

18:42 7 100 Mariposa Femen. 16 2 03:00 0:06:00 0:48:10

18:48 8 100 Espalda Masc. 16 2 03:00 0:06:00 0:54:10

18:54 9 50 Espalda Femen. 16 2 02:30 0:05:00 0:59:10

18:59 10 50 Mariposa Masc. 16 2 02:30 0:05:00 1:04:10

19:04 11 200 Estilos Femen. 16 2 04:00 0:08:00 1:12:10

19:12 12 400 Libre Masc. 16 2 05:30 0:11:00 1:23:10

19:23 13 50 Libre Femen. 16 2 02:30 0:05:00 1:28:10

19:28 14 200 Braza Masc. 16 2 04:00 0:08:00 1:36:10

19:36 15 200 Espalda Femen. 16 2 04:00 0:08:00 1:44:10

19:44 16 200 Mariposa Masc. 16 2 03:30 0:07:00 1:51:10

19:51 17 100 Estilos Femen 16 2 02:30 0:05:00 1:56:10

19:56

8

SABADO PM (1ª JORNADA - 3ª SESION)

FINAL SESION

XVII CIRCUITO COMUNIDAD DE MADRID
XIII TROFEO DE INVIERNO

FINALES

"CENTRO NATACION M-86"                                                                                                                                                                                                                                      

C/ JOSE MARTINEZ DE VELASCO, 3

(1) Nº Participantes, (2) Nº Series, (3) Tiempo por Serie, (4) Tiempo Total por Prueba, (5) Tiempo total acumulado.

PREVISION DE HORARIOS



Hora Nº Prueba 1 2 3 4 5

9:30 19 1500 libre Masc. 0 0 17:30 0:00:00 0:00:00

9:30 20 100 Libre Femen. 30 3 02:00 0:06:00 0:06:00

9:36 21 200 Libre Masc. 20 2 03:00 0:06:00 0:12:00

9:42 22 50 Braza Femen. 30 3 01:40 0:05:00 0:17:00

9:47 23 100 Braza Masc. 30 3 02:10 0:06:30 0:23:30

9:53 24 400 Estilos Femen. 6 1 06:10 0:06:10 0:29:40

9:59 25 100 Mariposa Masc. 30 3 02:00 0:06:00 0:35:40

10:05 26 100 Espalda Femen. 30 3 02:10 0:06:30 0:42:10

10:12 27 50 Espalda Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:46:40

10:16 28 50 Mariposa Femen. 30 3 01:30 0:04:30 0:51:10

10:21 29 200 Estilos Masc. 20 2 03:15 0:06:30 0:57:40

10:27 30 400 Libre Femen. 20 2 05:50 0:11:40 1:09:20

10:39 31 50 Libre Masc. 30 3 01:30 0:04:30 1:13:50

10:43 32 200 Braza Femen. 20 2 03:50 0:07:40 1:21:30

10:51 33 200 Espalda Masc. 20 2 03:15 0:06:30 1:28:00

10:58 34 200 Mariposa Femen. 8 1 03:00 0:03:00 1:31:00

11:01 35 100 Estilos Masc. 30 3 02:00 0:06:00 1:37:00

11:07 36 1500 Libre Femen. 3 1 19:00 0:19:00 1:56:00

11:26

10

DOMINGO AM (2ª JORNADA - 4ª SESION)

FINAL SESION

DOMINGO AM (2ª JORNADA - 1ª SESION)

XVII CIRCUITO COMUNIDAD DE MADRID
XIII TROFEO DE INVIERNO

GRUPO 1 

"CENTRO NATACION M-86"                                                                                                                                                                                                                                      

C/ JOSE MARTINEZ DE VELASCO, 3

(1) Nº Participantes, (2) Nº Series, (3) Tiempo por Serie, (4) Tiempo Total por Prueba, (5) Tiempo total acumulado.

PREVISION DE HORARIOS



Hora Nº Prueba 1 2 3 4 5

13:00 19 1500 libre Masc. 0 0 17:30 0:00:00 0:00:00

13:00 20 100 Libre Femen. 30 3 02:00 0:06:00 0:06:00

13:06 21 200 Libre Masc. 20 2 03:00 0:06:00 0:12:00

13:12 22 50 Braza Femen. 30 3 01:40 0:05:00 0:17:00

13:17 23 100 Braza Masc. 30 3 02:10 0:06:30 0:23:30

13:23 24 400 Estilos Femen. 6 1 06:20 0:06:20 0:29:50

13:29 25 100 Mariposa Masc. 30 3 02:00 0:06:00 0:35:50

13:35 26 100 Espalda Femen. 30 3 02:10 0:06:30 0:42:20

13:42 27 50 Espalda Masc. 30 3 01:30 0:04:30 0:46:50

13:46 28 50 Mariposa Femen. 30 3 01:30 0:04:30 0:51:20

13:51 29 200 Estilos Masc. 20 2 03:15 0:06:30 0:57:50

13:57 30 400 Libre Femen. 10 1 05:50 0:05:50 1:03:40

14:03 31 50 Libre Masc. 30 3 01:30 0:04:30 1:08:10

14:08 32 200 Braza Femen. 20 2 03:50 0:07:40 1:15:50

14:15 33 200 Espalda Masc. 20 2 03:15 0:06:30 1:22:20

14:22 34 200 Mariposa Femen. 3 1 03:00 0:03:00 1:25:20

14:25 35 100 Estilos Masc. 30 3 02:10 0:06:30 1:31:50

14:31 36 1500 Libre Femen. 0 0 20:00 0:00:00 1:31:50

14:31

PREVISION DE HORARIOS

10

DOMINGO AM (2ª JORNADA - 5ª SESION)

FINAL SESION

XVII CIRCUITO COMUNIDAD DE MADRID
XIII TROFEO DE INVIERNO

GRUPO 2 

"CENTRO NATACION M-86"                                                                                                                                                                                                                                      

C/ JOSE MARTINEZ DE VELASCO, 3

DOMINGO AM (2ª JORNADA - 2ª SESION)

(1) Nº Participantes, (2) Nº Series, (3) Tiempo por Serie, (4) Tiempo Total por Prueba, (5) Tiempo total acumulado.



Hora Nº Prueba 1 2 3 4 5

18:00 19 1500 libre Masc. 8 1 19:30 0:19:30 0:19:30

18:19 20 100 Libre Femen. 16 2 02:30 0:05:00 0:24:30

18:24 21 200 Libre Masc. 16 2 03:30 0:07:00 0:31:30

18:31 22 50 Braza Femen. 16 2 02:30 0:05:00 0:36:30

18:36 23 100 Braza Masc. 16 2 03:00 0:06:00 0:42:30

18:42 24 400 Estilos Femen. 13 2 06:00 0:12:00 0:54:30

18:54 25 100 Mariposa Masc. 16 2 03:00 0:06:00 1:00:30

19:00 26 100 Espalda Femen. 16 2 03:00 0:06:00 1:06:30

19:06 27 50 Espalda Masc. 16 2 02:30 0:05:00 1:11:30

19:11 28 50 Mariposa Femen. 16 2 03:00 0:06:00 1:17:30

19:17 29 200 Estilos Masc. 16 2 04:00 0:08:00 1:25:30

19:25 30 400 Libre Femen. 16 2 06:00 0:12:00 1:37:30

19:37 31 50 Libre Masc. 16 2 02:30 0:05:00 1:42:30

19:42 32 200 Braza Femen. 16 2 04:20 0:08:40 1:51:10

19:51 33 200 Espalda Masc. 16 2 03:30 0:07:00 1:58:10

19:58 34 200 Mariposa Femen. 16 2 03:30 0:07:00 2:05:10

20:05 35 100 Estilos Masc. 16 2 02:30 0:05:00 2:10:10

20:10

PREVISION DE HORARIOS

8

DOMINGO PM (2ª JORNADA - 6ª SESION)

FINAL SESION

XVII CIRCUITO COMUNIDAD DE MADRID
XIII TROFEO DE INVIERNO

FINALES

"CENTRO NATACION M-86"                                                                                                                                                                                                                                      

C/ JOSE MARTINEZ DE VELASCO, 3

DOMINGO AM (2ª JORNADA - 6ª SESION)

(1) Nº Participantes, (2) Nº Series, (3) Tiempo por Serie, (4) Tiempo Total por Prueba, (5) Tiempo total acumulado.



Piscina 25 metros - Cronometraje Electrónico
Splash Meet Manager, 11.71132 Registered to Federación Madrileña 04/11/2021 16:57 - Página 1

XVII CIRCUITO OPEN C.MADRID_T.INVIERNO 21-22
M86_MADRID, 6 - 7/11/2021

Prueba 1 Fem., 800m Libre Absoluta Femenina FMN
06/11/2021 Lista de salida
RE 7:59.34 BELMONTE GARCIA MIREIA BERLIN (GER) 10/08/2013
RECMAD 8:23.16 PEREZ BLANCO Jimena BARCELONA 18/11/2018
MMN 17 8:24.41 VILAS VIDAL MARIA CASTELLON 01/12/2013
MMN 16 8:25.31 VILAS VIDAL MARIA CHARTRES (FRA) 23/11/2012
MMN 15 8:31.40 DASCA ROMEU CLAUDIA CASTELLON 28/11/2009
